

2024년 3월말 기준 사업보고서

2024년 1월 1일 부터
2024년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조 제1항 및 107조 제1항, 제112조 제1항, 서안동농업협동조합 정관 제140조의2 제2항의 규정에 의해 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2024년 4월

 서안동농업협동조합

조합장 박영동

목 차

- I . 주요 현황** 1
 - 1. 주요기관 의결사항 1
 - 가. 총회(대의원회) 1
 - 나. 이사회 1
 - 2. 사무소 및 인원 현황 2
 - 가. 사무소 현황 2
 - 나. 인원 현황 2

- II . 주요사업 추진 현황** 3
 - 1. 교육지원사업 3
 - 2. 경제(유통)사업 3
 - 3. 신용(금융)사업 4
 - 4. 기타사업 4

- III . 주요사업 추진 실적** 5

- IV . 재무 현황** 6
 - 1. 재무상태표 6
 - 2. 손익계산서 7

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
24.02.01.	77명	① 제63기 결산보고서 및 이익잉여금처분계산서(안) ② 조합원인 이사 선출(안)

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
24.01.04.	12명	① 이익잉여금처분계산서(안) 협의 ② 제규정 개정(안) ③ 간부직원 임명(안)
24.01.22.	11명	① 제63기 결산보고서 및 이익잉여금 처분계산서(안) 심의 ② 선거관리위원 위촉(안) ③ 사업계획 변경 및 고정자산 취득(안)
24.02.07.	13명	① 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급(선지급) 처리(안) ② 임원의 자기거래 승인(안)
24.02.29.	13명	① 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급(선지급) 처리(안) ② 2024년 약정조합원 육성계획(안) ③ 조합원 역량 강화를 위한 드론조종사 자격증 취득 지원(안) ④ 사업계획 변경 및 고정자산 취득(안) ⑤ 각종 위원회 위원 구성 변경(안) ⑥ 상임이사 성과평가 다면평가자 결정(안)
24.03.25.	13명	① 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급(선지급) 처리(안) ② 사업계획 변경 및 고정자산 취득(안) ③ 제규정 개정(안) ④ 임원의 자기거래 승인(안) ⑤ 2023년 개인신용정보 활용·관리실태 점검 결과 보고(안) ⑥ 상임이사 성과평가 결과 보고(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소	전화번호
본 점	안동시 풍산읍 풍산중앙길 127	054)858-7101
풍 천 지 점	안동시 풍천면 지풍로 1487-7	054)853-2772
기 산 지 점	안동시 풍천면 기산구장길 97	054)841-6823
회 곡 지 점	안동시 풍산읍 풍산태사로 1699	054)853-0105
어 담 지 점	안동시 풍천면 풍일로 1348	054)841-9256
신도청지점	안동시 풍천면 새움3로 69	054)859-7701
농산물공판장<간>	안동시 풍산읍 유통단지길 131	054)842-7001
풍산김치공장	안동시 풍산읍 미내길 127-4	054)858-8232
영농지원센터	안동시 풍산읍 장터2길 6-8	054)858-7104

나. 인원 현황

□ 조합원 및 준조합원 현황

(단위 : 명)

구 분	'23년 12월(A)	'24년 3월(B)	증감(B-A)
조 합 원	3,506	3,535	29
준조합원	10,494	10,532	38
합 계	14,000	14,067	67

□ 임직원 현황

(단위 : 명)

구 분	'23년 12월(A)	'24년 3월(B)	증감(B-A)	
임 원	조합장	1(0)	1(0)	-
	이 사	9(1)	10(1)	1
	감 사	2(0)	2(0)	-
직 원	103	102	△1	
기간제근로자	11	11	-	
풍산김치공장	107	107	-	
신도청지점 하나로마트	12	13	1	
합 계	245	246	1	

※ ()는 상임임원 수

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 조합원 실익증진과 복지증진을 위한 교육지원사업비

: 582백만원 지원 (2024.03.31.) 기준

- 조합원별 영농자재교환권 20만원 지급
- 2024년 약정조합원 계약재배사업 추진 (품목 : 멜론)
- 조합원 본인·자녀 장학금 지급 (2024년 20명)
- 조합원 농기계 수리비 지원
- 조합원 종자대금 지원
- 조합원 드론자격증 취득 지원
- 농업인NH안전보험 보험료 지원
- 농작물재해보험(과수) 보험료 지원
- 농민신문구독료 지원
- 수도작 병해충 공동방제 지원
- 관내 화재 피해 농가 재해지원비 지원
- 재배기술 교육 실시 (생강, 배추, 멜론, 고추 등)

2. 경제(유통)사업

□ 경제사업량 : 280억원(사업계획대비 14.07% 달성)

- 판매 사업 : 41억원(사업계획대비 9.96% 달성)
 - 농산물 판매액
- 구매 사업 : 61억원(사업계획대비 19.17% 달성)
 - 비료, 농약, 농기계, 자재, 유류 취급액
- 마트 사업 : 31억원(사업계획대비 24.77% 달성)
 - 하나로마트 판매액
- 가공 사업 : 65억원(사업계획대비 23.25% 달성)
 - 김치공장 판매액
- 공판장 사업 : 77억원(사업계획대비 9.28% 달성)
 - 농산물공판장 취급액, 농산물공판장 수수료

- 장례식장 사업 : 382백만원(사업계획대비 20.41% 달성)
 - 장례식장 이용액
- 기타 사업 : 86백만원(사업계획대비 17.30% 달성)
 - 창고보관료, 양곡수매수익, 수수료수익 등

3. 신용(금융)사업

□ 신용사업

- 상호금융예수금(잔액) : 4,282억원(전년동기대비 65억원 증가)
- 상호금융대출금(잔액) : 3,278억원(전년동기대비 171억원 감소)
- 생명보험료 : 13억원(전년동기대비 0.8억원 증가)
- 손해보험료 : 9억원(전년동기대비 0.7억원 감소)
- 정책보험료 : 7억원(전년동기대비 2.1억원 증가)

4. 기타사업

□ 총회 의결(2024.02.01.)에 따라 다음과 같이 사업준비금 적립 및 배당을 실시하였습니다.

- 사업준비금 적립 : 1,140백만원
- 조합원 출자배당 : 1,324백만원 (출자배당률 : 5.98%)
- 조합원 이용고배당 : 342백만원
- 준조합원 이용고배당 : 38백만원
- 사업준비금 적립 및 배당 합계 : 2,844백만원
- 2023년 당기순이익 대비 배당 및 지분적립 : 78.24%
 - 【배당 및 지분적립 : 2,844백만원 / 당기순이익 : 3,635백만원】
- 배당성향 : 7.64%
 - 【조합원배당 및 적립 : 1,704백만원 / 출자금 평잔 : 22,315백만원】

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	'24년 계획 (A)	'24년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	198,857	27,979	14.07	24,790	3,189	12.86	
판 매	121,043	11,416	9.43	9,693	1,723	17.78	
구 매	31,677	6,074	19.17	6,444	△370	△5.74	
마 트	12,500	3,096	24.77	3,129	△33	△1.05	
가 공	28,100	6,534	23.25	4,592	1,942	42.29	
기 타	5,537	859	15.51	932	△73	△7.83	
상호금융 예수금	잔액	452,240	428,250	94.70	421,779	6,471	1.53
	평잔	444,210	437,003	98.38	429,886	7,117	1.66
상호금융 대출금	잔액	363,000	327,806	90.30	344,858	△17,052	△4.94
	평잔	356,000	328,685	92.33	346,959	△18,274	△5.27
보험료	11,000	2,991	27.19	2,770	221	7.98	

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	34,631	I.유동부채	53,800
현금	1,965	외상매입금	963
외상매출금	14,141	단기차입금	38,790
재고,생물자산	12,325	기타유동부채	14,047
기타유동자산	6,200	II.금융업예수금	428,250
II.금융업예치금	127,593	III.금융업차입금	23,236
III.금융업대출채권*	322,408	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	5,357
V.비유동자산	86,681	장기차입금	4,438
투자자산	22,519	기타비유동부채	919
유형자산	64,162	부채 합계	510,643
무형자산	0	I.출자금	23,108
기타비유동자산	0	II.자본잉여금	1,968
		III.자본조정	△87
		IV.기타포괄손익누계액	21,759
		V.이익잉여금	13,922
		자본 합계	60,670
자산 총계	571,313	부채와 자본 총계	571,313

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	전년동기 (A)	'24년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	21,731	23,782	2,051
영업비용	16,811	18,986	2,175
매출총이익	4,920	4,796	△124
신용사업	2,738	2,888	150
경제사업	2,182	1,908	△274
판매비와관리비	3,834	4,221	387
영업손익	1,086	575	△511
교육지원사업준비	578	582	4
영업외손익	123	35	△88
법인세차감전손익	631	28	△603
법인세비용	△51	△5	46
당기순손익	682	33	△649

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음